
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАВРЕНЬГСКОЕ» 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

Пятого созыва 
РЕШЕНИЕ

Двадцать пятой сессии

от 29.03.2024 №86
д. Пономаревская, Архангельской обл. Коношского района

муниципального образования

Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным 

законом «О федеральном бюджете на 2023 год, областным законом от 22 октября 2009 
года № 78-6-03 «О реализации полномочий Архангельской области в сфере 
регулирования межбюджетных отношений», Уставом МО «Тавреньгское», Положением о 
бюджетном процессе в МО «Тавреньгское»

Муницинальный Совет решает:
1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за 2023 год 

по доходам в сумме 10 135 706,12 рублей.
по расходам в сумме 10 496 399,05 рублей, 
с дефицитом бюджета 360 692,93 рублей.

2. Утвердить исполнение бюджета 
«Тавреньгское» за 2023 год:

- по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций 
сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов, 
согласно приложению № 1 к настоящему решению;

- по кодам классификации доходов бюджетов, согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению;

по источникам финансирования дефицита бюджета МО
«Тавреньгское» по кодам классификации источников финансирования
дефицитов бюджетов, согласно приложению № 3 к настоящему решению;

по источникам финансирования дефицита бюджета МО
«Тавреньгское» по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников
финансирования дефицитов бюджетов, согласно приложению № 4 к 
настоящему решению;

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов МО 
«Тавреньгское» согласно приложению № 5 к настоящему решению;

- по ведомственной структуре расходов бюджета МО «Тавреньгское» 
согласно приложению № 6 к настоящему решению.

- по целевым статьям: (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам подгруппам видов расходов, согласно 
приложению № 7 к настоящему решению

2. Опубликовать настоящее
вестнике и разместить на сайте а, 

подл еж ит оф и ц иал ь но му о ну' 
Глава
муниципального образ

еньгском муниципальном  
Тавреньгское».

Н.А.Фомин



Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации МО «Тавреньгское» за 2023 год

Направление
расходования

Коды бюджетной 
классификации

Уточненный 
план на 2023 

год

Исполнено на 
01.10.2023 

года

Остаток 
средств 

резервного 
фонда на 

01.10.2023

Р езер вн ы й  ф онд  
ад м и н и стр ац и и  М О  
«Т аврен ьгское» 0,0 0,0 0,0

И Т О Г О X 0,0 0,0 0,0



Приложение №1 
отчета об исполнении бюджета 

МО "Тавреньгское" за 2023 год

Отчет об исполнении бюджета МО "Тавреньгское” по кодам видов доходов, подвидов доходов 
за 2023 год

Н аи м е но ва ни е  д о хо д о в
Код б ю д ж етной  

кл ассиф икац ии  Р оссийской  
Ф едерации

П лан Факт

1 1 3 4

Н А Л О Г О В Ы Е  И Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 1 00  0 0000  00  0000  000 1 410  000 ,00 1 289 349,58
Н А ЛО ГИ  Н А  П Р И Б Ы Л Ь , Д О Х О Д Ы 1 01 00000  00 0000  000

Н алог на д о ход ы  ф и зи че ски х  л и ц  с  д о ход ов  .источником  
которы х явл яется  на л о гов ы й  а ген т  ,за  и склю чением  
д оход ов  .в о тно ш е ни и  кото р ы х  исчесл е ни е  и уплата  налога 
осущ е ствл я е тся  в со о тв е тств и и  со  с т .2 2 7 ,227 .1 ,228  Н К РФ

1 01 02010  01 0000  110 5 09  000 ,00 491 942,98

Н алог на д о ход ы  ф и зи че ски х  л и ц  с  д о хо д о в  ,полученны х 
ф и зическим и  л ицам и  в со отв е тств и и  со  ст .228  Н К  РФ

1 01 0 2030  01 0000  110 0 ,00 0,00

Н А ЛО ГИ  Н А  И М У Щ Е С Т В О 1 06  0 0000  00  0000  000 186 0 00 ,00 140 769,07

Н алоги  на и м ущ ество  ф и зи че ски х  л и ц  .взи м ае м ы й  по 
ставкам , пр и м е няе м ы м  к  о бъ е ктам  на л о гоо б л а ж е н  и я 
располрж енны м  в  гр аницах се л ьски х  поселени й

1 06  0 1030  10 0000  110 0,00

ЗЕ М Е Л Ь Н Ы Й  Н А Л О Г 1 06  0 6000  00  0000  110 6 27  0 00 ,00 561 526 ,46

Государственная п ош л ина  по д е л а м , р ассм а три в а е м ы м  в 
судах общ ей  ю рисд икц ии , м и ро вы м и  судьям и

1 08  0 4000  01 0000  110 2 0 00 ,00 4  000,00

Е дины й се л ьско хозя й ств е нны й  на л о г 105 0 3010  01 0000  110 0,0 -36,60

А р енд а  им ущ ества 1 11 0 5035  10 0000  120 87  000 ,00 91 147,68

Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 2  00 00000  00 0000  000 8 8 46  366 ,54 8 846 356 ,54

Б езвозм езд ны е  поступления  от  д р у ги х  б ю д ж е то в  б ю д ж етной  
систем ы  Р оссийской  Ф е д ерац ии

2 02  00000  00  0000  000 8 846  356 ,54 8 846  356,64

Д отации  б ю д ж е там  суб ъ екто в  Р осси й ско й  Ф е д е ра ц и и  на 
вы равни вание  б ю д ж е тно й  о б е сп е че нн ости

2 02  15001 00  0000  151 209  5 35 ,20 209  535,20

Д отации  б ю д ж е там  суб ъ екто в  Р осси й ско й  Ф е д е ра ц и и  на 
вы равни вание  б ю д ж е тно й  о б е сп е че нн ости

2 0 2 1 6 0 0 1  00  0000  151 884  3 36 ,60 884  336,60

С убсидии б ю д ж е там  б ю д ж е тно й  си сте м ы  Р оссийской  
Ф едерации (м е ж б ю д ж е тны е  суб сид ии)

2 02  2 99 9 9  10 0000  151 80  628 ,59 80  628 ,59

С убвенции б ю д ж е там  б ю д ж е тно й  си сте м ы  Р оссийской  
Ф едерации

2  02  3 00 0 0  00  0 00 0  151 2 60  680,61 280  580,61

М еж б ю д ж етны е  тр а н сф е р ты  .п е р е д ав а е м ы е  б ю д ж е там  
м униципальны х обр а зо ва ни й  на о сущ е ств л е н и е  части  
полном очий  п о  р еш ен и ю  в оп р о со в  м естно го  зна ч ен и я  в  
со отв е тств и и  с  за кл ю ч е нны м и  со гл аш ен и ям и .

2 02 40014  10 0000  151 . 3 2 38  882 ,13 3 238  882,13

П рочие  м еж б ю д ж етн ы е  тр ан сф е р ты 2 02  49999  00  0000  151 4 1 5 2  393,41 4 1 5 2  393,41

В С Е Г О  Д О Х О Д О В 10 256 3 56 ,54 10 135 706,12

1



П Р И Л О Ж Е Н И Е  2 
о тч ета  об и сп о л н ен и и  б ю д ж ета  

М О  « Т аврен ьгское»  з а  2023 год

О Т Ч Е Т  О Б  И С П О Л Н Е Н И И  Б Ю Д Ж Е Т А  М О  "Т А В Р Е Н Ь Г С К О Е " П О  К О Д А М  
К Л А С С И Ф И К А Ц И И  Д О Х О Д Ж О В  Б Ю Д Ж Е Т А  

За 2023 год

Код классификации 
доходов бюджетов РФ

Наименование
показателя

М естный бюджет %
исп
олн
ени

яплан факт
1 00 00000 00 0000 000 Н алоговы е и неналоговы е доходы 1 410 000,00 1 289 349,58 91
1 01 0201001 0000 н о Налог на доходы: физических лиц 509 000,00 491 942,98 97
1 06 01030 10 0000 п о Налог на имущество физических лиц 185 000,00 140 769,07 76
1 06 06000 10 0000 п о Земельный налог' 627 000,00 561 526,45 89
I 08 04000 01 0000 110 Государствениая пошлина 2 000,00 4 000,00 200
105 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0,0 -36,60
109 04050 00 0000 ПО Задолженность и перерасчеты по 

отмененным налогам..
0,0 0,0

113 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 0,0 0,0
1 11 05035 10 0000 120 Аренда имущества 87 000,00 91 147,68 105
2 00 00000 00 0000 000 Безвозм езд ны е посту плев и я 8 846 356,54 8 846 356,54 100
2 02 00000 00 0000 000 Б езвозм ездны е поступления от других 

бю дж етов бю джетной систем ы  
Российской  Ф едерации

8 846 356,54 8 846 356,54 100

2 02 15001 02 0000 151 Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

209 535,20 209 535,20 100

2 02 16001 02 0000 151 Дотации бюджетам субъектов 
Российской Ф едерации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

884 336,60 884 336,60 100

2 02 20000 00 0000 151
Субсидии бюджетам: бюджетной 
системы Российской Ф едерации 
(межбюджетные субсидии)

80 628,59 80 628,59 100

2 02 30000 00 0000 151
Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Ф едерации и 
муниципальных образований

280 580,61 280 580,61 100

2 02 40014 10 0000 151 М ежбюджетные трансферты 
.передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями.

3 238 882,13 3 238 882,13 100

2 02 49999 00 0000 151 Прочие межбюджетные т р а н с ф е р т ы ,^ ? ?  
передаваемые бюджетам

^ ^ ^ ^ 3 - 4 1  ш с 4 152 393,41 100

В С Е Г О  Д О Х О Д О В 356& f 10 135 706,12 99

ЖГлава администрации ва,..
муниципального образования «Тавреньгское! да

x&TVc f * A sm

Н.А.Фомин



П рилож ение №  3 
О тчета об исполнении бю джета 
М О  "Т аврены ское" за 2023 год

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования "Тавреныское” по источникам 
финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования

дефицитов бюджетов за 2023 год

Н аим енование К од  бю дж етн ой  классиф икации РФ Сум м а руб.

К р ед и т ы  к р ед и т н ы х  о р г а н и за ц и й  в в а л ю т е  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ц и и

0 0 0  01 02  00  00  0 0  0 0 0 0  0 0 0 0 ,0

П олучение кредитов от кредитны х организаций в 
валюте Р оссийской  Ф едерации

0 0 0  01 02  00  00  00  0 0 0 0  700 0 ,0

П олучение кредитов от  кредитны х организаций  
бю дж етам и муниципальны х районов в валюте 
Р оссийской  Ф едерац ии

0 0 0  01 02  00  00  05 0 0 0 0  7 1 0 0 ,0

П огаш ение кредитов, предоставленны х кредитны ми  
организациями в валю те Р осси й ск ой  Ф едерации

0 0 0  01 0 2  00  00  00  0 0 0 0  800 0 ,0

П огаш ение бю дж етам и  м униципальны х районов  
кредитов от кредитны х организаций в валю те 
Р осси  некой Ф едераци и

0 0 0  01 0 2  0 0  0 0  05 0 0 0 0  810 0 ,0

И зм ен ен и е  о с т а т к о в  ср е д с т в  на сч ет а х  по  у ч ет у  
ср ед ст в  б ю д ж ет о в

0 0 0  01 0 5  0 0  0 0  00  0 0 0 0  0 0 0 0 ,0

У величение остатков средств  бю дж етов 0 0 0  01 05  00  0 0  0 0  0 0 0 0  500 0 ,0

У величение прочих остатков средств  бю дж етов 0 0 0  01 05  0 2  00  00  0 0 0 0  500 0 ,0

У величение прочих остатков ден еж н ы х средств  
бю дж етов

0 0 0  01 05  0 2  01 00  0 0 0 0  510 0 ,0

У величение прочих остатков ден еж н ы х средств  
бю дж етов  муниципальны х районов

0 0 0  01 05  02  01 05 0 0 0 0  510 10 135 7 0 6 ,12

У м еньш ение остатков средств  бю дж етов 0 0 0  01 05  00  00  0 0  0 0 0 0  6 0 0 0 ,00

У м еньш ение прочих остатков ср едств  бю дж етов 0 0 0  01 05 0 2  00  0 0  0 0 0 0  6 0 0 0 ,00

У м еньш ение прочих остатков ден еж н ы х средств  
бю дж етов

0 0 0  01 05 02  01 0 0  0 0 0 0  6 1 0 0 ,00

У м еньш ение прочих остатков ден еж н ы х средств  
бю дж етов  м униципальны х районов

0 0 0  01 05  02  01 05 0 0 0 0  6 1 0 10 4 9 6  3 9 9 ,05

И того -3 6 0  6 9 2 ,9 3

1



Приложение Х° 4 
Отчета об исполнении бюджета 
МО "Тавреньгское" за 2023 год

Отчетов исполнении бюджета муниципального образования "Тавреньгское” по 
источникам финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, 

видов источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год

Н аи м ен ован и е
К о д  бю д ж етн о й  классиф икации  

РФ
С ум м а руб.

К р ед и т ы  к р е д и т н ы х  о р г а н и за ц и й  в в а л ю т е  
Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и

892  01 02  0 0  00  00  0 0 0 0  0 0 0 0 ,0

П ол учен ие кредитов о т  кредитны х организаций в 
валю те Р осси й ск ой  Ф едерац и и

892 01 02  0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  7 0 0 0 ,0

П ол учен и е к редитов о т  кредитны х организаций  

бю дж ет ами м униципальны х районов в валю те  
Р осси й ск ой  Ф едерац ии

892  01 02 0 0  00  05 0 0 0 0  7 1 0 0 ,0

П огаш ени е кредитов, п редоставл енны х кредитны ми  
организациям и в валю те Р о сси й ск ой  Ф едерац ии

892  01 02 0 0  0 0  0 0  0 0 0 0  800 0 ,0

П огаш ени е б ю д ж ет а м и  м униципальны х районов  
кредитов о т  кредитны х организаций в валю те  
Р осси й ск ой  Ф едерац ии

892  01 02  0 0  00  05 0 0 0 0  810 0 ,0

И зм е н е н и е  о с т а т к о в  ср е д с т в  на с ч ет а х  но у ч ет у  
ср ед ст в  б ю д ж ет о в

892  01 05  0 0  00  00  0 0 0 0  0 0 0 « ,0

У вел ичение остатков ср ед ст в  б ю д ж ет о в 892 01 05 0 0  0 0  00  0 0 0 0  500 0 ,0

У вел ичение прочих остатков ср едств  б ю д ж ет о в 892  01 05 02  0 0  00  0 0 0 0  500 0 ,0

У величение прочи х остатков д ен еж н ы х  средств  
бю дж етов

892 01 05 02  01 00  0 0 0 0  5 1 0 0 ,0

У в ел ичение прочих остатков ден еж н ы х средств  
бю д ж ето в  м униципальны х районов

892  01 05 0 2  01 05 0 0 0 0  5 1 0 10 135 7 0 6 ,1 2

У м еньш ение остатков ср едств  б ю д ж ет о в 892  01 05 0 0  00  00  0 0 0 0  6 0 0 0 ,0 0

У м еньш ение прочи х остатков ср едств  б ю д ж етов 892  01 05 02  00  00  0 0 0 0  6 0 0 0 ,0 0

У м еньш ение прочи х остатков д ен еж н ы х средств  
бю дж етов

892  01 05 02  01 00  0 0 0 0  6 1 0 0 ,0 0

У м ен ьш ен ие прочи х остатков д ен еж н ы х  средств  
б ю д ж ет о в  м униципальны х районов

892 01 05 02  01 05 0 0 0 0  6 1 0 10 4 9 6  3 9 9 ,0 5

И т о го -3 6 0  6 9 2 ,9 3

I



ПРИЛОЖЕНИЕ №5

отчета об исполнении бюджета 

МО "Тавреньгское" за 2023 год

Отчет об исполнения бюджета МО "Тавреньгское" по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов за 2023 год

Наименование Раздел Подраздел Сумма

1 2 3 6

Общегосударственные вопросы 01 3 894 632,83
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и органа местного самоуправления 01 02 751 729,46

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 2 598 583,37

Прочие общегосударственные расходы 01 13 544 320,00
Национальная оборона 02 193 080,61
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 193 080,61
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 42 000,00

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 42 000,00
Национальная экономика 04 2 942 948,03
Дорожные фонды (дорожное хозяйство) 04 09 2 942 948.03
Бла гоустройство 05 70 630,00
Благоустройство 05 03 70 630,00
Культура, кинематография и средства массовой 
информации

08 3 221 631,68

Культура 08 01 3 221 631,68
Социальная политика 10 131 475,90
Пенсионное обеспечение 10 01 131 475,90

Всего 10 496 399,05

1



П Р И Л О Ж Е Н И Е  6 
О тч ета  об  и сп о л н ен и и  б ю д ж ета  
М О  «Т аврен ьгское»  за  2023 год

Отчет об исполнении бюджета МО «Тавреньгское» за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов.

Н аи м ен ован и е

Гл
ав

а

Р
аз

де
л

§
п52со
щ '
О

G

Целевая статья У тв ер ж ден н ы й
план

И сп о л н ен о

1 2 2> 4 5 6 7
В С Е Г О 10 5 1 8  1 3 5 ,3 4 10 4 9 6  3 9 9 ,0 5
А д м и н и с т р а ц и я  м у н и ц ни  ал  ь и о  го  
о б р а зо в а н и я  « Т а в р е н ь г с к о е »
О б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е  в о п р о с ы 919 01 0 0 3  9 1 6  3 6 9 ,1 2 3  8 9 4  6 3 2 ,8 3
Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  в ы с ш е г о  
д о л ж н о с т н о г о  л и ц а  с у б ъ е к т а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и о р г а н а  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я

919 01 02 751 7 2 9 ,4 6 751 7 2 9 ,4 6

О б есп еч ен и е ф ун к ц и он и р ован и я  Главы  
м ун и ц и п ал ьн ого  обр азов ан и я

919 01 02 11 0 00 00000 751 729,46 751 729,46

Глава м ун и ц и п ал ьн ого  обр азов ан и я
919 01 02 11 1 00 00000 751 729,46 75! 729,46

Р асходы  на со д ер ж а н и е  орган ов  м ест н о го  
сам оуправлен ия и  о б есп еч ен и я  их  
ф ункций

919 01 02 11 1 0 0  10010 751 729 ,46 751 729,46

Р асходы  на выплаты п ер со н а л у  в целях  
об есп еч ен и я  вы полнения ф ункций  
государ ств е н:н ы м и (  му н ищ ш апьны  м и) 
органам и, казенны м и у ч р еж д ен и я м и , 
органам и управлен ия госу д а р ств ен н ы м и  
в н ебю дж етн ы м и  ф он дам и

919 01 02 11 100 10010 751 729 ,46 751 729,46

Р асходы  на выплаты п ер со н а л у  
государств е кны х (м у  ни цип ильны х) 
органов

919 01 02 11 100 10010 751 729,46 75! 729,46

Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  П р а в и т е л ь с т в а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , в ы с ш и х  
и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  
г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  с у б ъ е к т о в  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , м е с т н ы х  
а д м и н и с т р а ц и й

9 1 9 01 0 4 2 6 2 0  3 1 9 ,6 6 2 5 9 8  5 8 3 ,3 7

О б есп еч ен и е д ея тел ь н о сти  орган ов  
м ест н о го  сам оуп рав лен и я

919 01 04 12 0 00 00000 2 620  319 ,66 2 598 583,37

Р а сх о д ы  на со д ер ж а н и е  орган ов  м естн ого  
сам оуправлен ия и  о б е с п е ч е н и е  их  
ф ункций

919 01 04 12 000  10010 2 307 515 ,56 2 285 779,27

Р асходы  на вы платы  п ер со н а л у  в целях  
об есп еч ен и я  вы п олнен ия ф ун к ц и й  
государ ств ен н ы м и  (м ун и ц и п ал ьн ы м и ) 
органам и, казенны м и у ч р еж д ен и я м и , 
органам и управ лен ия  го су д а р ств ен н ы м и  
в н ебю дж етн ы м и  ф он дам и

919 01 04 12 000 10010 1 904  628,23 1 904 628,23

Р асходы  на вы платы  п ер со н а л у  
государ ств ен н ы х (м у н и ц и п а л ь н ы х ) 
органов

919 01 04 12 000 10010 1 904  628,23 1 904 628,23

Закупка товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го суд ар ств ен н ы х  
( му ни ципал ьн ы х) ну ж д

919 01 04 12 000  10010 394 323,33 372 587,04



И ны е бю дж етн ы е асси гн ован и я 9 1 9 01 04 12 0 0 0  1 0010 8 5 6 4 ,0 0 8 5 6 4 ,0 0
У плата налогов, сб о р о в  и ины х п л атеж ей 9 1 9 01 04 12 0 0 0  1 0 0 1 0 8 5 6 4 ,0 0 8 5 6 4 ,0 0
О сущ еств л ен и е го су д а р ств ен н ы х  
п ол н ом оч и й  в сф ер е  адм и н и страти вн ы х  
п равонаруш ений

9 1 9 01 04 12 0 0 0  7 8 7 9 3 8 7 5 0 0 ,0 0 8 7  5 0 0 ,0 0

Закупка товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
о б есп еч ен и я  государ ств ен н ы х  
(м ун и  ци пальн ы х ) н у ж д

9 1 9 01 04 12 0 0 0  7 8 7 9 3 8 7 5 0 0 ,0 0 87  5 0 0 ,0 0

ины е закупки товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го су д а р ств ен н ы х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 01 04 12 0 0 0  7 8 7 9 3 8 7 5 0 0 ,0 0 87 5 0 0 ,0 0

О сущ еств л ен и е части  п о л н о м о ч и й  по  
р еш ен и ю  в о п р о со в  м ест н о го  зн ач ен и я  по  
осу щ ест в л ен и ю  м ун и ц и п ал ьн ого  
зем ел ь н ого  контроля в границах  
п осел ен и я

9 1 9 01 04 12 0 0 0  8 8 9 1 4 2 2 5  3 0 4 ,1 0 2 2 5  3 0 4 ,1 0

Расходы  на выплаты п ер со н а л у  в целях  
о б есп еч ен и я  вы полнения ф ункций  
государств е н н ы м и (м у  н и пинал ьн ы м и) 
органам и, казенными: у ч р еж д ен и я м и , 
органам  и у правления государ ств ен н ы  м и 
вн ебю дж етн ы м  и ф он дам  и

9 1 9 01 04 12 0 0 0  8 8 9 1 4 2 2 5  3 0 4 ,1 0 2 2 5  3 0 4 ,1 0

Р асходы  на вы платы  п ер со н а л у  
государ ств ен н ы х (м у н и ц и п а л ь н ы х ) 
органов

9 1 9 01 0 4 12 0 0 0  8 8 9 1 4 2 2 5  3 0 4 ,1 0 2 2 5  3 0 4 ,1 0

Д р у г и е  о б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е  в о п р о с ы 9 1 9 01 13 5 4 4  3 2 0 ,0 0 5 4 4  3 2 0 ,0 0
Р азвитие терри тори альн ого  
о б щ ест в ен н о го  сам оуп рав лен и я  в 
А р хан гел ьск ой  обл асти

9 1 9 01 13 01 Г  0 0  S 8 4 2 0 5 4 0  3 2 0 ,0 0 5 4 0  3 2 0 ,0 0

закупка товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го су д а р ств ен н ы х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 01 13 01 Г 0 0  S 8 4 2 0 5 4 0  3 2 0 ,0 0 5 4 0  3 2 0 ,0 0

ины е закупки товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го су д а р с  твенны х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 01 13 01 Г  0 0  S 8 4 2 0 5 4 0  3 2 0 ,0 0 5 4 0  3 2 0 ,0 0

И ны е бю д ж етн ы е асси гн ован и я 9 1 9 01 13 01 9  0 0  1 1 2 0 0 4  0 0 0 ,0 0 4  0 0 0 ,0 0
И сп ол н ен и е су д е б н ы х  актов 9 1 9 01 13 01 9 0 0  1 1 2 0 0 4  0 0 0 ,0 0 4  0 0 0 ,0 0
Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 9 1 9 02 193 080 ,61 193 0 8 0 ,61
М обилизационная: и вневойсковая  
подготовка

9 1 9 02 03 193 080 ,61 193 080 ,61

О сущ еств л ен и е п ер в и ч н ого  в ои н ск ого  
уч ета  на территори ях, гд е  о т су тст в у ю т  
военны е ком иссариаты

9 1 9 02 03 12 0 0 0  0 0 0 0 0 193 0 8 0 ,61 193 0 8 0 ,61

О сущ еств л ен и е п ер в и ч н ого  в ои н ск ого  
уч ета  на терри тори ях, г д е  о т су тст в у ю т  
воен ны е ком иссариаты

9 1 9 02 03 12 0 0 0  5 1 1 8 0 193 0 8 0 ,61 193 0 8 0 ,6 1

Р асходы  на вы платы  п ер сон ал у  
государственны х (м ун и ц и п ал ь н ы х )  
органов

9 1 9 02 03 12 0 0 0  5 1 1 8 0 193 0 8 0 ,61 193 080 ,61

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Б Е З О П А С Н О С Т Ь  
И П Р А В О О Х Р А Н И Т Е Л Ь Н А Я  
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

9 1 9 03 42  0 0 0 ,0 0 42  0 0 0 ,0 0

О б есп еч ен и е  п о ж а р н о й  б езо п а сн о ст и 9 1 9 03 10 01 1 0 0 0 0 0 0 0 4 2  0 0 0 .0 0 4 2  0 0 0 .0 0

С троительство, р ем о н т  и со д ер ж а н и е  
противоп ож ар ны х в о д о  источ н и ков, 
о б у ст р о й ств о  м и н ер ал и зован н ы х п о л о с

9 1 9 03 10 01 100 8 1 4 0 0 4 2  0 0 0 .0 0 4 2  0 0 0 .0 0

закупка товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
о б е с п е ч е  н ия государ ств е ины х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 03 10 01 100 8 1 4 0 0 4 2  0 0 0 .0 0 4 2  0 0 0 .0 0

ины е закуп ки  товаров , р а б о т  и у с л у г  для  
о б есп еч е  н ия государ ств е ины х

9 1 9 03 10 01 100 8 1 4 0 0 4 2  0 0 0 .0 0 4 2  0 0 0 .0 0



(м униципальм ы х) н у ж д

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 9 1 9 04 2 9 4 2  9 4 8 ,0 3 2 9 4 2  9 4 8 ,0 3

Д о р о ж н о е  х о зя й ств о  (д о р о ж н ы е ф он ды ) 9 1 9 04 0 9 2 9 4 2  9 4 8 ,0 3 2 9 4 2  9 4 8 ,0 3

О сущ еств л ен и е ч асти  п о л н о м о ч и й  по  
д о р о ж н о й  д ея тел ь н ости  в о т н о ш ен и и  
автом обил ьны х д о р о г  м ест н о го  значения  
в границах н асел ен н ы х п унк тов п о сел ен и я  
и  о б есп еч ен и я  б езо п а сн о ст и  д о р о ж н о г о  
дви ж ения на н и х , вклю чая с о зд а н и е  и  
о б есп еч ен и е  ф ункц и он и рован и я  
парковок(парковочны х м ест ), 
о сущ еств л ен и е м у н и ц и п ал ьн ого  контроля  
за  сохр ан н ость ю  автом оби л ь н ы х д о р о г  
м ест н о го  значения в гр ан и ц ах  н асел ен н ы х  
пунктах п осел ен и я  , а  такж е  
о сущ еств л ен и е ин ы х п о л н о м о ч и й  в 
обл асти  и сп ол ьзован ия автом оби л ьн ы х  
д о р о г  и осущ еств л ен и я  д о р о ж н о й  
д ея тел ьн ости  в со о т в ет ств и и  с 
зак он одател ьств ом  Р о сси й ск о й  
Ф едер ац и и

9 1 9 04 0 9 2 0 0 0 0 8 8 9 1 2 1 4 3 6  6 7 8 ,0 3 1 4 3 6  6 7 8 ,0 3

Закупка товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го су д а р ств ен н ы х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 0 4 09 2 0 0 0 0 8 8 9 1 2 1 4 3 6  6 7 8 ,0 3 1 4 3 6  6 7 8 ,0 3

ины е закупки товаров , р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  государ ств ен н ы х  
(м у н и ципал ьн ы х ) н у ж д

9 1 9 04 09 2 0 0 0 0 8 8 9 1 2 I 4 3 6  6 7 8 ,0 3 1 4 3 6  6 7 8 ,0 3

О сущ еств л ен и е части  п о л н о м о ч и й  по  
д о р о ж н о й  д ея тел ь н о сти  в о т н о ш ен и и  
автом обил ьны х д о р о г  м ест н о го  знач ения  
вне границ н асел ен н ы х пунк тов , в 
границах м ун и ц и п ал ьн ого  района, 
о сущ еств л ен и е м у н и ц и п ал ьн ого  контроля  
за  сохр ан н ость ю  автом оби л ь н ы х д о р о г  
м ест н о го  значения вне гран и ц  н асел ен н ы х  
пунктов в границах м ун и ц и п ал ьн ого  
района, и о б есп еч ен и е  д о р о ж н о г о  
движ ения на н и х , а такж е о су щ ест в л ен и е  
иных п ол н ом оч и й  в обл асти  
использования ав том оби л ьн ы х д о р о г  и 
осущ ествл ен и я  д о р о ж н о й  д ея тел ь н о сти  в 
соответств и и  с зак он одател ь ств ом  
Р о сс  ийской Ф едер а  ци и.

9 1 9 04 09 2 0 0 0 0 8 8 9 1 3 1 5 0 6  2 7 0 ,0 0 1 5 0 6  2 7 0 ,0 0

Закупка товаров, р а б о т  и  у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го су д а р ств ен н ы х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 04 0 9 2 0 0 0 0 8 8 9 1 3 1 5 0 6  2 7 0 ,0 0 1 5 0 6  2 7 0 ,0 0

ины е закупки товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го суд ар ств ен н ы х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 04 09 2 0 0 0 0 8 8 9 1 3 1 5 0 6  2 7 0 ,0 0 1 5 0 6  2 7 0 ,0 0

Б Л А Г О У С Т Р О Й С Т В О 9 1 9 05 7 0  6 3 0 , 00 70  6 3 0 ,0 0

О сущ еств л ен и е части  п о л н о м о ч и й  п о  
уч асти ю  в орган и зац и и  дея тел ь н о сти  по  
сб о р у  и тр ан сп ор ти р ован и ю  ТБО

9 1 9 05 03 01 6  0 0 8 8 9 1 0 4 0  3 6 0 ,0 0 4 0  3 6 0 ,0 0

закупка товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  государ ств ен н ы х  
(м у  ниц;шкал ьны х.) ну ж  д

9 1 9 05 03 01 6  0 0 8 8 9 1 0 4 0  3 6 0 ,0 0 4 0  3 6 0 ,0 0

ины е закупки товаров , р а б о т  и у с л у г  для  
об есп еч ен и я  го су д а р ств ен н ы х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 05 03 01 6  0 0 8 8 9 1 0 4 0  3 6 0 ,0 0 4 0  3 6 0 ,0 0

о су щ ест в л ен и е части  п о л н о м о ч и й  по  
организац ии  ритуальны х у с л у г  и

9 1 9 05 03 01 6  0 0 8 8 9 1 1 3 0  2 7 0 ,0 0 3 0  2 7 0 ,0 0



со д ер ж а н и е м ест  захор он ен и я

закупка товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
о б есп еч ен и я  г о су д а р ств ен н ы х  
(м уни ципал ьны х) н у ж д

9 1 9 05 03 01 6  0 0 8 8 9 3 1 3 0  2 7 0 ,0 0 30  2 7 0 ,0 0

ины е закупки: товаров, р а б о т  и у с л у г  для  
о б е с  пене н ия государ ств е ины х  
(м у ни ц  клал ьн ы х) ну ж  д

9 1 9 05 03 01 6  0 0 8 8 9 1 1 3 0  2 7 0 ,0 0 3 0  2 7 0 ,0 0

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 9 1 9 10 131 4 7 5 ,9 0 131 4 7 5 ,9 0

П е н с и о н н о е  о б е с п е ч е н и е 9 1 9 10 131 4 7 5 ,9 0 131 4 7 5 ,9 0
С оциальная п о д д ер ж к а  граж дан 9 1 9 10 01 17 0 0 0  0 0 0 0 0 131 4 7 5 ,9 0 131 4 7 5 ,9 0
Доплаты  к пенсиям  м униц ипальны м  
сл уж ащ им

9 1 9 10 01 17 0 0 0  1 7060 131 4 7 5 ,9 0 131 4 7 5 ,9 0

С оциал ьное о б есп еч ен и е  и ины е выплаты  
населению

9 1 9 10 01 17 0 0 0  17060 131 4 7 5 ,9 0 131 4 7 5 ,9 0

П убл ич ны е норм ативн ы е соци ал ьн ы е  
выплаты граж данам

9 1 9 10 01 17 0 0 0  1 7 0 6 0 131 4 7 5 ,9 0 131 4 7 5 ,9 0

К У Л Ь Т У Р А , К И Н Е М А Т О Г Р А Ф И Я  И 
С Р Е Д С Т В А  М А С С О В О Й  
И Н Ф О Р М А Ц И И

9 1 9 08 3  221 6 3 1 ,6 8 3  221 6 3 1 ,6 8

К ультура 9 1 9 08 01 01 7 0 0  0 0 0 0 0 3 221  6 3 1 ,6 8 3 221 6 3 1 ,6 8
П одп р огр ам м а «Р азви ти е культуры  в 
м у  н и ципал ь ном обр азов ан  и и 
«Т авреньгекое»

9 1 9 0 8 01 01 7 0 0  0 0 0 0 0 3 221 6 3 1 ,6 8 3 221 6 3 1 ,6 8

Р асходы  на о б есп еч ен и е  д ея тел ь н о сти  
подв едом  стве н н ы х. у п р еж д е  н и й

9 1 9 08 01 01 7 0 0  10100 3 116 7 5 9 ,4 8 3 116 7 5 9 ,4 8

П р едостав л ен и е с у б с и д и й  б ю д ж ет н ы м , 
автоном ны м  у ч р еж д ен и я м  и ины м  
н ек ом м ерч еск и м  ор ганизац иям

9 1 9 0 8 01 01 7 0 0  1 0100 3 116 7 5 9 ,4 8 3 116 7 5 9 ,4 8

С у б си д и и  бю дж етн ы м  у ч р еж д ен и я м 9 1 9 08 01 01 7 0 0  1 0100 3 116 7 5 9 ,4 8 3 116 7 5 9 ,4 8
П р едостав л ен и е с у б с и д и й  б ю д ж ет н ы м , 
автономны м, у ч р еж д ен и я м  и ины м  н е  
комм ер ч ес  к им ор  ган изация м

9 1 9 0 8 0S 01 7 0 0  8 1 4 0 0 2 0  0 0 0 ,0 0 2 0  0 0 0 ,0 0

П р едостав л ен и е с у б с и д и й  б ю д ж ет н ы м , 
автоном ны м  у ч р еж д ен и я м  и ины м  
неком м ерч еским  ор ганизац иям

9 1 9 08 01 01 7 0 0  8 1 4 0 0 2 0  0 0 0 ,0 0 2 0  0 0 0 ,0 0

С у б си д и и  бю д ж етн ы м  у ч р еж д ен и я м  на 
ины е цели

9 1 9 08 01 01 7 0 0  8 1 4 0 0 2 0  0 0 0 ,0 0 2 0  0 0 0 ,0 0

Р асходы  на о б есп еч ен и е  д ея тел ь н о сти  
п о д  ве д о  м ственны х у ч р еж д ен и й

9 1 9 08 01 01 7 0 0  S 8 3 1 0 84 8 7 2 ,2 0 84  8 7 2 ,2 0

П р едостав л ен и е с у б с и д и й  б ю д ж ет н ы м , 
автоном ны м  у ч р еж д ен и я м  и ины м  
неком м ерч еским  организациям

9 1 9 0 8 01 01 7 0 0  S 8 3 1 0 84  8 7 2 ,2 0 84  8 7 2 ,2 0

С у б си д и и  б ю д ж етн ы м  у ч р еж д ен и я м 9 1 9 08 01 01 7 0 0  S 8 3 1 0 84 8 7 2 ,2 0 84  8 7 2 ,2 0



Приложение Ns 7

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МО "ТАВРЕНЬГСКОЕ" ЗА 2023 ГОД ПО ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ {МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ
----------------------------- П Я Т
Целевая статья | рас,-Наименование Сумма,

рублей

I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ МО 
"ТАВРЕНЬГСКОЕ"
Муниципальная программа "Развитие муниципального 
образования "Тавреньгское"на 2023_год"____________ 01 о

Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности" 01

00

00

00000

ооооо

3 878 581,68 

3 878 581,68

42 000,00

Ремонт и содержание противопожарных водоисточников, 
обустройство минерализованных полос 01 1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд I 01 И

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 1

00

00

00

81400

81400 200

81400 i 240

42 000,00

42 000,00 

42 000,00

Подпрограмма "Благоустройство" 01 6 00 ооооо 70 630,00

Деятельность по сбору и транспортированию твердых коммунальных 
отходов

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

01 : 6 00 88910

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Подпрограмма “Управление муниципальными финансами а 
муниципальным долгом"

угсполнение судеоных актов

Подпрограмма "Развитие территориального общественного

01 6 

01 6 

01 6 

01 6 

01 6

88910 ! 200

88910 | 240

88911 !

88911 ; 200 

88911 | 240

амоуправле s Архангельской области”
Развитие территориального общественного самоуправления в 
Архангельской области
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд_________________________________________
иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

Подпрограмма "Развитие культуры в муниципальном образовании"

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям___ _ _ _}

Субсидии бюджетным учреждениям

00 00000шшшРзВ

00

00

ооооо
.

S8420 

S8420 ! 200

S8420 I 244

40 360,00

40 360,00

40 360,00

30 270,00

30 270,00 

30 270,00

540 320,00 

540 320,00

540 320,00

01 7

01 7

01 7

10100

ю ю о ! боо

3 116 759,48

3 116 759,48

10100 ! 610 3 116 759,48

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным не коммерческим организациям
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели
с>уосидия на повышение средней зараоотнои платы рноттникив

01 7

01 7

01 : 7

71400 I 600 

71400 ! 610

20 000,00

20 000,00 

20 000,00

01 7 00 S8310 84 872,20
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям
Субсидии бюджетным учреждениям

01 7

01 7

S8310 600 

S8310 610

84 872,20 

84 872,20

1



Наименование Целевая статья
D  И Д

рас- Сумма,
рублей

3 4

И. Н Е П Р О ГР А М М Н Ы Е  Н АП Р А В ЛЕ Н И Я  
Д Е Я ТЕ Л Ь Н О С ТИ

образования

6 617 817,37
________

Глава муниципального образования 11 1 00 00000 751 723,46
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 11 1 00 10010 751 729,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными учредениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

11 1 00 10010 100 751 729,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 1 00 10010 120 751 729,46

Обеспечение деятельности оганов местного 
самоуправления

п  ojoo 2 791 663,98

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 12 0 00 10010

..................
2 285 779,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
гос.органами, казенными учредениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами

12 0 00 10010 100 1 904 628,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 12 0 00 10010 120 1 904 628,23

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 12 0 00 10010 200 372 587,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд 12 0 00 10010 240 372 587,04

Иные бюджетные ассигнования 12 0 00 10010 800 8 564,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 0 00 10010 850 8 564,00

Осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений 12 0 00 78793 87 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 12 0 00 78793 200 87 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 0 00 78793 240 87 500,00

Осуществление первичного воинского учета на территориях,где отсутствуют 
военные комиссариаты 12 0 00 51180 193 080,61

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными учредениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

12 0 00 51180 100 193 080,61

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 12 0 00 51180 120 193 080,61

Выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения 
администрацим муниипальны образований сельских поселений по 
осуществлению муниипального земенльного контроля

12 0 00 88914 225 304,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
гос.органами, казенными учредениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами

12 0 00 88914 100 225 304,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 12 0 00 88914 120 225 304,10

2



Наименование Целевая статья
оид
рас- Сумма,

рублей
1 2 3 4

Прочие расходы по обязательствам муниципального 20 0 00 00000
i i p p

2МИВ.0Э
Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание aaiомобильны
дорог общего пользования местного значения, включая разработку 
проектной документации

20 0 00 88912 1 436 678,03

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 20 0 00 88912 200 1 436 678,03

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общаего ользования

20 0 00 88912 240 1 436 678,03

местного значения вне границ населенных пунктов в граммах 
муниципального района, включая обеспечение безопасности дорожного 20 0 00 88913 1 506 270,00

движения на них
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 20 0 00 88913 200 1 506 270,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 20 0 00 88913 240 1 506 270,00

Социальная поддержка граждан |1 17 ; 0 00 00000 131 475,90
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 17 0 00 17060 131 475,90
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 0 00 17060 300 131 475,90
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 17 0 00 17060 320 131 475,90

Итого: 10 496 399,05

3



Таблица 3
Информация об исполнении муниципальных программ 

и непрограммных направлениях деятельности МО «Тавреньгское»
за 2023 год

Н аи м ен ован и е
У тверж ден н ы й  

план на  г о д
У точ н ен н ы й  план  

на г о д
И сп о л н ен о

% исп . к 
утверж д. 
п л ан у на 

год

%  исп. 
к уточи , 

плану  
на год

1 2 3 4 5 6
М униципальная п рограм м а "Развитие  
м ун и ц и п ал ьн ого  обр азов ан и я  в 
Т авреньгское" 3 878  5 8  S ,68 3 8 7 8  5 8 1 ,6 8 3 8 7 8  5 8 1 ,6 8 100 100
И т о г о  п о  м у н и ц и п а л ь н ы м  
п р о г р а м м а м 3 8 7 8  5 8 1 ,6 8 3 8 7 8  5 8 1 ,6 8 3 8 7 8  5 8 1 .6 8 100 100
Н еп рограм м н ы е направления  
дея тел ьн ости 6 6 3 9  5 5 3 ,6 6 6 6 3 9  5 5 3 ,6 6 6  6 1 7  8 1 7 ,3 7 9 9 9 9

В с е г о  р а с х о д о в 10 5 1 8  1 3 5 ,3 4 10 5 1 8  1 3 5 ,3 4 10  4 9 6  3 9 9 ,0 5 9 9 9 9

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности по 
итогам 2023 года исполнены в сумме 6 617 817,37 рублей, что составляет 99 
% к уточненному плану на год.

Программные расходы по итогам 2023 года исполнены в сумме 
3 878 581,68 рублей, что составляет 100% к уточненному плану на год.

Информация об исполнении расходов бюджета МО «Тавреньгское» за 
2023 год в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета 
МО «Тавреньгское» представлена в таблице 4 .

Таблица 4

Н аи м ен ован и е

К о д
р аздел а

по
б ю д ж е т

н ой
кл ассиф
икации

И сп о л н ен о  за  
2 0 2 2 г о д

У дел ьны й  
вес за  2 0 2 2  

г о д , %

И сп о л н ен о  за  
2 0 2 3 г о д

У дельны й в ес за  
2 0 2 3  год , %

1 2 л
Э 4 5 6

О б щ его су д а р ст в ен н ы е
вопросы

01 3 3 8 2  4 8 3 ,6 3 100 3 8 9 4  6 3 2 ,8 3 100

Н ациональная о б о р о н а 02 131 5 9 7 ,4 6 100 193 0 8 0 ,6 1 100
Н ациональная б е зо п а сн о ст ь  
и правоохранительная  
деятел ьность

03 53 3 8 1 ,2 5 100 4 2  0 0 0 ,0 0 100

Н ациональная эк он ом и к а 04 2 4 2 5  4 1 8 ,4 7 100 2 9 4 2  9 4 8 ,0 3 100
Б л агоустрой ство 05 121 129 ,84 100 7 0  6 3 0 ,0 0 too
К ультура, кин ем атограф ия 08 8 8 4 6  4 8 9 ,9 6 100 3 221 6 3 1 ,6 8 100
С оциальная политика 10 125 9 5 1 ,5 2 100 131 4 7 5 ,9 0 10
В с е г о  р а с х о д о в 15 0 8 6  4 5 2 ,1 3 100 10 4 9 6  3 9 9 ,0 5 1 0 0

В функциональном разрезе значительную долю расходов занимают 
расходы на культуру. По состоянию на 01.01.2024 года они исполнены в 
сумме 3 221 631,68 рублей, что составляет 31 % в общих расходах бюджета.

Следующие по значимости в структуре расходов бюджета являются 
общегосударственные расходы 37%, за отчетный период исполнены в сумме 
3 894 632,83 рублей.



Денежные средства из резервного фонда Администрации МО «Коношский 
муниципальный район» за 2023 года в бюджет МО «Тавреныхкое» 
доводились в сумме 62000,00 на выполнение работ по вспашке 
минерализованной полосы на территории МО "Тавреньгское" и установка 
пожарной сигнализации в здании «Тавреньгский ЦД»

Муниципальный долг на 01.01.2024 года составил 0,00 рублей в том числе:
- бюджетные кредиты от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ
-  0,00 рублей (привлеченные муниципальным районом 0,00 руб. ).
На 01.01.2024 года составил 0,00 рублей в том числе:
- бюджетные кредиты от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ
-  0,00 рублей (привлеченные муниципальным: районом 0,00 руб.).
Остатки средств бюджета на конец 2023 года составили:
174 873,60 рублей

Архипова О. АГлавн ы й бухгалтер



Отчет о муниципальном долге за 2023 год

На 01января 2024 года муниципальный долг отсутствует



Информация об остатках денежны* средсп» и а счетах 
му «::« и и и ал ыхого образова ими " Т а вре н ь  те кое” 

по состоянию па 8 и пиара 2024 года
/ублей

,Мг
п/п

Наименование Раздел,
подраздел

Целевая статья Вид
расходов

Всего
гсансолнднрованны 

Л бюджет-

ит них:
бюджет М.Р, МО,

го
бюджеты

поселений

ВСЕГО  О С ТА ТКО В  д е н е ж н ы х  с р е д с т в  на  к о н е ц  о тч е тн о го  п е р и о д а , т  
н и к : 174 873,60 0.00 174 873.60

Средства местного бюджета 174 873,50 174 873,69
из них: средства м униципальны х бю дж ет ны х и  а вт оном ны х учреждении, 

привлеченны е в качест ве ист очников ф инансирования 0,00

Средства целевы х м вж б ю дш т н ш х т рансф ерт ов, перечисленны х ив 
област ного бюджета в бюджет  м униципального  образовании, в  том числе: 0,00 0,00 0,00
1. М е ж б ю д ж е т н ы е  т р а н с ф е р т ы  за  с ч е т  с р е д с т в  ф е д е р а л ь н о го  б ю д ж е т а

1.1. Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов обшей юрисдикции в Российской Федерации 0105 22104 51200 630 0,00

1.2. Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты С-203 22104 51180 539 0,00

1.3.
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

С702 02118 53030 530
0.00

1.4. Реализация мероприятий по Щ  АО "Комплексное развитие сельских 
территорий" 0503 25303 «5760 521 0,00

1.5
Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в гос. 
собственности. Реализация ФЦП "Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019 - 2024 годы”

0503 29308 «2990 521
0,00

1.8.
Субсидии на адресную финансовую поддержку спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд 
Российской Федерации

1103 280Р5 50810 521
0,00

1.7.
Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы муниципальных домов культуры в населенных пунктах с численностью 
населения до 50 тысяч человек

0801 04012 «4870 521
0,00

1.8 Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 
федеральной целевой программы "Жилище" 1004 08201 «4970 521 0,00

1.9. Реализация мероприятий по ГП АО "Комплексное развитие сельских 
территорий" С-503 25303 R5760 521 0,00

1.10. Реализация мероприятий по ГП АС "Комплексное развитие сельских 
территорий" 1003 25102 R5760 521

0,00

1.11.
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

1004 02122 «3042 521
0,00

1.12. Строительство и реконструкция (модернизация) объектов литьевого 
водоснабжения ГП АО "Развитие энергетики и ЖКХ Арх обл (2014-2024 годы) 0505 171F5 52430 522

0,00

1.13.
Благоустройстве. Поддержка государственных программ субъект ов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды

0503 130F2 55550 523
0,00

1.14.
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных о сельской 
местности и малых годсдах, условий для занят ий физической культурой и 
спортом

С-702 027Е2 5С-Э70 540
0,00

1.15.
Остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прош лы х лет из ф едерального бюджета хххх ХХХХ ХХХХ

0,00
ВСЕГО  за  сче т  с р е д с тв  ф е д е р а л ь н о го  бю д ж ета 0,60 0.00

2. М е ж б ю д ж е т н ы е  т р а н с ф е р т ы  за  с ч е л ? с р е д с т в  о б л а с т н о г о  б ю д ж е т а

2.1.
Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету 
граждан,имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностям

0104 06404 78690 630

0,00
2.2 Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 0104 07201 78710 530 0,00

2.3. Осуществление государственных полномочий по формированию торгового 
реестра (областной бюджет) 0104 05309 78700 630 0,00

2 4
Осуществление лицензионного контроля в сфере осуществления 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными 
домами

0104 17312 78780 530
0,00

2.5. Единая субвенция местным бюджетам Архангельской области 1403 22104 787S0 539 0,00

2.6.
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

0702 02118 53030 630
0,00

2.7. Общее образование. Реализация основных общеобразовательных программ 0702 02101 78620 530
0,00

2.8.
Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 
оплаты стоимости набора продуктов питания в оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием детей

0707 03402 78320 530
0,00

2.9

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки 
по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам образовательных 
организаций а сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа»

.0709 02401 78390 530

0,00

2.10.
Другие вопросы в области социальной политики. Осуществление 
государственных полномочий по выплате вознаграждений 
профессиональным опекунам (сбп)

1006 03606 78730 530
0,00

2.11.

(^финансирование выплаты выходных пособий и сохранения среднего 
месячного заработка на период трудоустройства в связи с ликвидацией 
органов местного самоуправления вследствие создания муниципального 
округа Верхиетоемсш й

0113 16813 76450 521

0,00

2.12.

(^финансирование выплаты выходных пособий и сохранения среднего 
месячного заработка на период трудоустройства в связи с ликвидацией 
органов местного самоуправления вследствие создания муниципального 
округа Плесецкий

С-113 16814 76450 521

0,00

2.13.

Софинансирозание выплата! выходных пособий и сохранения среднего 
месячного заработка на период трудоустройства в связи с ликвидацией 
органов местного самоуправления вследствие создания муниципального 
округа В иногрздовский

С-113 16815 76450 521

0,00

2.14. Создание условий для обеспечения поселений и жителей городских округов 
услугами торговли 0412 05310 78270 521 0,00

2.15. Мероприятия по реализации приоритетных проектов в сфере туризма 0412 04017 78550 521 0,00

2.15. Реализация мероприятий по ГП А С  "Комплексное развитие сельских 
территорий" 0503 25303 R5760 521 0,00

2.17. Капитальный ремонт муниципальных дошкольных образовательных 
организаций 0701 02710 78260 521 0,00

2.18.
Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, проживающих а интернате

1004 02101 78330 521
0,00



ni и подраздел расходов ктжсолиднрованны 
й бюджет1

бюджет МР, МО.
го

бюджеты
поселений

2.19.
Компенсации 'родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования

1004 02101 78850 530
0,00

2.20.
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числ.а по договорам найма 
специализированных жилых помещений (областной бюджет)

1004 02214 78770 530
0,00

2.21.
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Архангельской области (без федерального рефинансирования)

1004 02122 76600 521

0,00

2.22.

Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых 
муниципальных общеобразовательных организации Архангельской области а 
целях создания условий для организации горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование

0702 02123 76560 521

0,00

2.23.
Создание условий для вовлечения обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях в деятельность по профилактике дорожно- 
транспортного травматизма

0702 021R3 76880 521

0,00

2.24.
Субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы муниципальных домов культуры в населенных пунктах с численностью 
населения до 50 тысяч человек

0801 04012 R4670 521
0,00

2.25. Общественно значимые культурные мероприятия в рамках проекта "ЛЮБО- 
ДОРОГО" 0801 04011 73360 521 0,00

2.23.
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

1004 02122 Я3042 521
0,00

2.27.
Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, проживающих в интернате

1004 02101 78330 521
0,00

2.26.

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Архангельской области (без федерального рефинансирования) 1004 02122 76000 521

0.00

2.29.
Субсидии на адресную финансовую поддержку спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд 
Российской Федерации

1103 280?5 50810 521
0,00

2.30. Оборудование источников наружного противопожарного водоснабжения 0310 09110 78030 521 0,00
2.31. Приобретение и установка автономных дымовых пожарных извещателей 0310 091 Об 78870 521 0,00

2.32. Проведение ремонтных работ из пассажирских судах водного транспорта 
Холмогорский 0408 19215 73080 521 0,00

2.33.

дорожные фонды Софинзисировакие дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального 
ремонта и монта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, 
осуществляемых за счет бюджетных, ассигнований муниципальных дорожных 
фондов

0409 19213 7812Д 521

0,00

2.34.

Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных 
объектов и установка пешеходных ограждений на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения (дорожный фонд Архангельской 
области)

0409 196R3 7657Д 521

0,00

2.35.
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
муниципальных районах и городских, округах Архангельской области 
(дорожный фонд Архангельской области)

0409 19205 7875Д 521
0,00

2.35. Реализация мероприятий по ГП АО "Комплексное развитие сельских 
территорий" 0503 25303 R5760 521 0.00

2.37.
Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в гос. 
Собственности. Реализация ФЦП "Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества на 2019 - 2024 годы"

0503 29308 R2990 521
0,00

2.33. Реализация мероприятий в сфере обращения с отходами производства и 
потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами 0505 10125 76740 521 0,00

2.39. Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных 
образовательных организаций 0701 02113 76830 521 0,00

2.40. Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных 
образованиях (проведение молодежных форумов) 0707 29106 78530 521 0,00

2.41. Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных 
образованиях (содействие в трудоустройстве несовершеннолетних)

0707 29112 78530 521 0,00

2.42. Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных 
образованиях 0707 29305 78530 521 0,00

2.43. Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных 
образованиях

0707 29306 78530 521 0,00
2.44. Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1004 06201 78510 521 0,00

2.45. Реализация мероприятии по ГП АО "Комплексное развитие сельских 
территорий" 1003 25102 R5760 521 0,00

2.43.
Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, проживающих в интернате

1004 02101 78330 521
0,00

2.47.

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных 
образованиях (ГП АО "Патриотическое воспитание, развитие физической 
культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации 
молодежной политики в АО (2014-2020 годы))

1102 28025 78520 521

0,00

2.48.

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных 
образованиях (ГП АО "Патриотическое воспитание, развитие физической 
культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации 
молодежной политики в АО (2014-2020 годы))

1102 28028 78520 521

0,00

2.49. Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных 
образованиях (доступ к спортивным площадкам) 1102 28030 78520 521 0,00

2.50.

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, нац проект "Жилье и городская среда"

0501 51 ОРЗ 87484 522

0,00

2.51.

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
ЖИЛИЩНОГО строительства код  целя 22-Э031-0000-Р0035

0501 51 ОРЗ 67484 522

0,00

2.52. Создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и поселках городского типа Плесецкий 0702 027Е1 52300 522.

0,00

2.53. Благоустройство. Реализация программ формирования современной 
городской среды 0503 130F2 55550 523 0,00

2.54. Благоустройство территорий и приобретение уборочной и коммунальной 
техники 0503 13003 78840 540 0,00

2.55.
Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды

0503 130F2 54240 540
0,00

2.53. Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской 
области 0113 16301 78420 540 0,00

2.57. Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской 
области 0113 16302 78420 540 0,00



и/ 11 подраздел расходов коясолнднрованны 
й бюджет

бюджет МР, МО.
г о

бюджеты
поселений

2.58. Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской 
области 0113 16303 78420 540 0,00

2.59. Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной 
инфраструктура! в муниципальных образовательных организациях 0702 09108 76980 540 0,00

2.60. Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 080: 04014 76810 540 0,00

2.61.

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной 
поддержки квалифицированных, специалистов учреждений культуры и образ, 
организаций (кроме лед. работников), финансируемых из местных бюджетов, 
проживающих и работающих э сельских насел.пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского типа)

1403 22104 78240 540

0,00

2.62.

Гранты бюджетам муниципальных образований в целях содействия 
достижению и (или) поощрению достижения наилучших значений 
показателей деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Архангельской области

1403 26303 78040 540

0,00

2.63. Доставка муки и лекарственных средств а районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 1403 26306 78220 540 0,00

2.64.
Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских 
муниципальных маршрутах водного  транспорта ГП АО "Развитие 
транспортной системы АО (2014-2024 годы)

0408 19234 76800 540
0,00

2.65.
Нац. проект "безопасные и качественные автомобильные дороги" ГП 
"Развитие транспортной системы Архангельской области (2014-2020 годы)" 
(дорожным фонд Архангельской области)

040S 197R1 5393Д 540
0,00

2.68.
L-оздание в общеобразовательных организациях, расположенных, в сельской 
местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и 
спортом

0702 027Е2 50970 540
0,00

2.67. Резервный фонд Правительства Архангельской области ХХХХ 87000 71400 540 0,00 0,00
2.68. Остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прош лы х лет из областного бюджета ХХХХ ХХХХ ХХХХ
0,00

ВСЕГО  ;»« с че т  с р е д с тв  о б л а с т н о го  бю д ж ета 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0
3. С р од ст ва  Ф о нда  с о д е й с т в и е  р е ф о р м и р о в а н и ю  Ж КХ

3 .1.

Осуществление государственных полномочий по предоставлению лицам, 
явлсобственниками жилых помещений в многокв домах, признанных в 
установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции, дополнительных мер поддержки по обеспечению жилыми 
помещениями в ферме субсидии (за счет средств ГК - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ)

0501 51 ОРЗ 67433 530

0,00

3.2.

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства (средства ГК-Фонд содействия реформированию 
ЖКХ)

0501 51 ОРЗ 67483 522

0,00

3.3.

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства (средства Г К-Фонд содействий реформированию' 
ЖКХ) код цели 2 2-ЭОЗО-ОООО-Р0035

050: 51ОРЗ 87483 522

0,00
ВСЕГО за счет средств Ф онда содействия реф ормированию  ЖКХ 0,00 0,00 0,00

Примечания:

Остатки субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прош лы х лет из областного бюджета, всею  из них

Резервный фонд Правительства Архангельской области ХХХХ 67000 71400 540 0,00
0,00

Общее образование Реализация основных общеобразовательных программ 0702 02101 78520 530
0,00

Капитальный ремонт муниципальных дошкольных образовательных 
организаций

0701 02710 78260 521
0,00

1 ранты бюджетам муниципальных образований а целях содействия 
достижению и (или) поощрению достижения наилучших значений 
показателей деятельности органов местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов Архангельской области

1403 26303 78040 540

0,00
Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, 
осноэного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, проживающих в интернате

1004 02101 78330 . 521
0,00

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной 
поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и образ, 
организаций (кроме пед. работников), финансируемых из местных бюджетов, 
проживающих и работающих о сельских насел.пунктах, рабочих поселках 
(поселках городского типа)

1403 2.2104 78240 540

0,00
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан ив аварийного 
жилищного фонда с  учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства (средс тва ГК-Фонд содействия 
р я .Ф .Р ш м р .е & ш т  .....................................................

0501 510F3 67483 522

0,00
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства код цели 21-Э031-0000-Р(ХШ

0501 51 ОРЗ 67484 522

0,00

Исполнитель Архипова Оксана Анатольевна 
Телефон 89210737090

0,00 0,00 0,00



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗА ПИСКА

К исполнению доходной и расходной части бюджета МО 
«Тавреньгское» за 2023 год

Бюджет МО «Тавреньгское» на 2023 год утвержден решением 
Муниципального Совета №82 от 28.12.2022 года.
Основные характеристики бюджета на 2023 год:
общий объем доходов бюджета в сумме 10 256 356,54 рублей;
общий объем расходов бюджета в сумме 10 518 135,34 рублей;
Итоги исполнения бюджета МО «Тавреньгское» за 2023 год 
характеризуются следующими показателями:

Доходы исполнены в сумме -  10 135 706,12 рублей.
Расходы исполнены в сумме -  10 496 399,05 рублей 
Дефицит -  360 692,93 

ДОХОДЫ
За 2023 год в бюджет муниципального образования поступили доходы 

в сумме 10 135 706,12 рублей.
Налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения поступило 

1 289 349,58 рублей, исполнение составило 91% от годовых плановых 
назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года налоговые 
поступления уменьшились на 10%.(таблица 1).

Таблица №1

Структура и динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального образования Тавреньгское

за 2022-2023 годы
Н аи м ен ован и е
д о х о д о в

2 0 2 2  го д 2 0 2 3  го д
С ум м а У дел ьны й  

в ес (% )
С ум м а У дел ьн ы й  в ес  

(%)
Н алог на д о х о д ы  
ф и зи ч еск и х л и ц

4 8 2  7 3 7 ,3 8 102 491 9 4 2 ,9 8 9 7

Н алоги на и м ущ еств о 2 4 6  7 0 5 ,1 5 102 140 7 6 9 ,0 7 76
Зем ельны й налог 6 0 9  0 9 4 ,7 8 106 561 5 2 6 ,4 5 89

Д о х о д ы  от  
к ом пен сации  затрат

2  2 2 0 ,9 1

Е дины й
сел ьск охоз.н ал ог

6 7 4 ,1 0 -3 6 ,6 0

Г осудар ств е нна я 
пош лина

3 7 0 0 ,0 0 1 12 4  0 0 0 ,0 0 2 0 0

А р ен д а  и м ущ ества 8 7  4 5 6 ,0 0 101 91 147,68 105

итого 1 4 3 2  5 8 8 ,3 2 104 1 2 8 9  3 4 9 ,5 8 91

За отчетный период налог на доходы физических лиц поступил в сумме 
491 942,98 рублей, что составляет 97% от плана на год

Налоги на имущество исполнены в сумме 140 769,07 рублей или на 
76% к годовому плану.

Земельный налог исполнен в сумме 561 526,45 рублей или 89% от 
плана на год.

Государственная пошлина за отчетный период поступила в сумме



4 00(3,00 рублей или 200% от плана на год.
Основную долю собственных доходов составляет НДФЛ и земельный налог.

Безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования 
поступило в сумме 8 846 356,54 рублей, (таблица №2)

За 2023 год дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поступила в сумме 1 093 871,80 рублей или 100% от утвержденных 
плановых назначений. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений поступили в сумме 3 238 882,13 рублей или 100% от уточненного 
плана. Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований исполнены в сумме 280 580,61 рублей или 100 
% от годовых назначений.

Иные межбюджетные трансферты исполнены в сумме 4 152 393,41 
рублей или 100% от годовых плановых назначений.

Таблица№2
Структура и динамика безвозмездных поступлений бюджета 

мукицивильного образования Тавреньгское 
за 2022-2023 годы

Н аи м ен ован и е
Д О Х О Д О В

2 0 2 2  го д 2 0 2 3  год
С ум м а., р уб . У дел ьны й  

вес (% )
С ум м а, р у б . У дел ьн ы й  в ес  

(% )
Д отац и и 1 0 9 6  0 3 3 ,0 0 100 1 0 9 3  8 7 1 ,8 0 100

С у б си д и и О*"/ 100 8 0  6 2 8 ,5 9 1 0 0

С убв ен ц и и 2 1 9  0 9 7 ,4 6 1 0 0 2 8 0  5 8 0 ,61 100
М еж б ю д ж ет н ы е
трансф ерты

2 6 9 2  3 1 2 ,6 7 100 3 2 3 8  8 8 2 ,1 3 100

П роч ие
м еж б ю д ж ет н ы е
трансф ерты

6 3 8 4  9 2 1 ,6 3 100 4  152 393 ,41 100

И Т О ГО 13 9 7 0  139 ,83 1 0 0 8 8 4 6  3 5 6 ,5 4 100

РАСХОДЫ
Расходы бюджета МО «Тавреньгское» за 2023 год исполнены в сумме 

10 496 399,05 рублей или 99,8 % к уточненному плану на год.
Программные расходы за 2023 год исполнены в сумме 3 878 581,68 

рублей, что составляет 100% к уточненному плану на год. Исполнение по 
му и иципальным програм мам МО «Тавреньгское» и непрограммным 
направлениям деятельности приведено в таблице №3.


